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Koncept jako záznam myšlenky a pocitu. Cílem bylo udržet vztah mezi

konceptem a objektem. Tímto objektem myslím autorskou knihu. Vtahuji diváka

do prostoru, kde mu nabízím možnost dotvořit kresbu, a hledat nové a jiné

významy. Přeji si jeho spolupráci, počítám s jeho invencí. Surrealismus byl

inspirací pro mé automatické kreslení. V práci popisuji celý proces vznikání

knihy.
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 Concept, considered as a record of the idea and feeling. The aim was to keep

the relationship between the concept and the object, the meaning the writer´s

book. The thesis takes the viewer into the space where it offers the possibility to

finish the drawing and book for pen and other meanings. The thesis moreover

desires the cooperation and invention. The inspiration for my authomatic

drawing was surrealism. Finally, the thesis descnees the whole process of

creating the book.

Key words:

Drawing, basis of graphic, writer´s book, book, surrealism, concept.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 9

1 Kniha ............................................................................................................................... 10

1.1 Autorská kniha ........................................................................................................... 10

1.2 Kniha .......................................................................................................................... 10

1.3 Knižní design a vazba knih ........................................................................................ 11

1.4 Papír ........................................................................................................................... 12

1.4.1 Historie papíru .................................................................................................... 12

1.4.2 Předchůdci papíru ............................................................................................... 13

1.4.3 Výroba papíru ..................................................................................................... 13

1.4.4 Druhy papíru a kartónu a zvláštní druhy papíru ................................................. 14

1.5 Časová osa v kresbě ilustrací ..................................................................................... 15

1.6 Kresba jako ilustrace .................................................................................................. 16

1.7 Symbolika barev ........................................................................................................ 17

1.8 Barva jako vizuální prostředek .................................................................................. 18

1.9 Návrhy ....................................................................................................................... 19

1.10 Kresba ilustrací v technikách ................................................................................. 20

2 Surrealismus ................................................................................................................... 23

2.1 Předchůdce surrealismu Paul Klee ............................................................................ 23

2.2 Počátky Surrealismu .................................................................................................. 24

2.3 Surrealismus v Čechách ............................................................................................. 26

3 Vizualizace vlastních prací ............................................................................................ 28

3.1 Výběr tématu a inspirací ............................................................................................ 28

3.2 Hlubší význam a vysvětlení záměru kreseb ............................................................... 29

3.3 Ilustrátoři, kteří mě inspirovali .................................................................................. 30

3.4 Realizace kreseb ........................................................................................................ 32

Závěr ........................................................................................................................................ 33

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 34

Seznam obrázků ...................................................................................................................... 38

9

Úvod

Koncepty jsou jakési první úvahy, začátky návrhů. Je to idea, která nás dále vede. Je

to první představa, jak bude naše práce vypadat. My ji však ještě na základě jiných okolností

můžeme dále dotvářet. Vybrala jsem si téma Grafika jako koncept a svou práci zaměřuji na

kresby, které chtějí být konfrontovány s myšlenkou a pocitem diváka. Tvoří základ autorské

knihy, která nabízí volné stránky divákům, počítá s jejich účastí.

Ve své práci vycházím z toho, že základem grafiky je kresba, která může být osobní

zprávou nabídnutou ostatním ve formě knihy. V části teoretické je rozčleněna do tří

základních kapitol. V první kapitole se zaobírám důležitým materiálem pro kresbu a knihu, a

tím je papír. Věnuji se také druhům papíru. Zmiňuji zde jeho výrobu, předchůdce a vznik.

Dále jsem pokračovala historií knihy, která patří k samotnému vývoji knižních ilustrací

doplňující text. Postupně se dostávám k tématům o kresbě jako základu ilustrace, kde

rozebírám různé zpracování ilustrací pomocí technik, dále ukazuji, co je to vlastně ilustrace,

jak ji využívat v praxi. Zvláštní podkapitola je věnována barvám. Barvy ji zvýrazní nebo

naopak, vyvolávají v nás určité pocity. Proto jsem jim věnovala zvláštní pozornost, jelikož

jsou důležitou součástí grafického designu.

Druhá kapitola je věnována surrealistům, jak zahraničním, tak českým. Pozornost věnuji

hlavně dvěma autorům, kteří položili základní kámen surrealismu a tím je André Breton a

Paul Klee.

Závěrečnou kapitolou shrnuji tvorbu praktické části. Jak jsem začínala s fotografiemi

mikrosvěta, jak jsem poté hledala text, který by souzněl s mými pocity a jak jsem se nakonec

dopracovala k volné kresbě vytvářené spontánně na základě snů, pocitů a nálad. Ujištění o

správnosti cesty jsem našla u surrealistů. Hlavním záměrem bylo vytvořit drobné kresby, které

netvoří jako celek žádný příběh, mají si vytvářet každý ten svůj. Divák v nich bude hledat své

významy, bude kreslit a psát do připravené knihy a stane se aktivním účastníkem a

spoluautorem autorské knihy. Ve výsledku to může být zajímavé propojení mezi člověkem,

kresbou, barvou a pocitem.
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1 Kniha

1.1 Autorská kniha

Autorská kniha může být jedním ze způsobů jak uplatnit v grafice koncept. Autorská

kniha je tedy dílem autora a ten má za úkol sladit všechny její prvky tak, aby utvořila

dokonalý celek. Autor se musí vcítit do několika rolí: grafika, ilustrátora, typografa, knihaře,

tiskaře a spisovatele.

Co by taková autorská kniha měla obsahovat? Není pouze knihou, která je tvořena

jen textem a ilustracemi. Je nutno podotknout, že autorská kniha obsahuje celý proces jejího

vzniku. Jakých materiálů bylo použito na její zpracování, dále různé druhy zpracování papírů

nebo i jiných netradičních materiálů například dřeva, plexiskla, a železa aj. Originální je i

pojímání knihy v různých tvarech.

Nesmíme zapomínat také na samotnou vazbu knihy, která uvádí knihu do jakési

prezentace podání. Je možná klasická vazba stejně jako nějaká extravagantnější vazba.

Sladění barev může knihu velmi podtrhnout, ale i přizpůsobit k náladě, které chcete

dosáhnout. Důležitá je i tiskařská práce.

1.2 Kniha

Knihtisk byl významným objevem Johannese Gutenberga. V některých záznamech se

však píše, že byl vynalezen ještě před Gutenbergem, a to čínským kovářem a alchymistou Pi-

Šengem žijícím na začátku 11. Století. Tisk vznikal tak, že nejprve vymodeloval písmenko,

které potom upevnil voskem do železného rámu. Tento postup, ale nebyl úspěšný, proto až v

14. Století ji zdokonalil J. Gutemberg, který do železné matrice vyryl formičky, zvané litery,

připravené k tisknutí.
1

Knihy byly novým zrodem pro vzdělávání tehdejšího lidstva. Příprava byla velmi

náročná a precizní. Nejdříve se texty přepisovaly, později už se tiskly, na základě toho se jich

mohlo vyrobit více. Vyžadovalo to mnoho manuální práce. Musela se připravit maketa s

rozmístěnými ilustracemi a sazba textu. Vše zhotovoval grafik, který si musel udělat

představu, jak bude budoucí kniha vypadat. V režii knihy byli tedy grafik a ilustrátor

dávající dohromady vzhled knihy. Grafik určoval veškerou práci, nejprve vše rozvrhnul a pak

1
http://www.citarny.cz/index.php/knihy-lide/historie-a-knihy/historie-knihy/1551-knihtisk-pi-seng-gutenberg-

pocatky-knihtisku (Dostupné 10. 5. 2014)
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řekl ilustrátorovi, kolik má nakreslit ilustrací, jak mají vypadat, jestli menší nebo

celostránkové. Spolupráce byla velmi důležitá, grafik navrhoval hlavní obálku a ilustrátor ji

pak doplňoval ilustracemi z více návrhů, vybírající nejlepší návrh. Takto se upravovaly knihy

od 20. Století. Ze starší doby neupravoval knihu grafik ale sazeč.
2

1.3 Knižní design a vazba knih

Co je to knižní design? Dobře vypadající uspořádaná typografie doplněná krásně

působícími ilustracemi, vzhledná vazba nebo snad dobře zvolený papír a obal tiskových

technik? Knižní designér si musí poradit se všemi těmito prvky knihy. Každý i drobný detail

musí být vypilován, protože číslování stran, nadpisů, bibliografií a rejstříků mohou knihu

velmi ovlivnit. Kniha si tak zachová kvalitní dojem.
3

Vazba knih je velmi významná v oblasti knižního designu. Způsobů je již mnoho, ale

odlišují se z hlediska pracnosti a životnosti. Šitá vazba je mnohem odolnější nežli lepená,


[…]


neposlední řadě nesmím opomenout ani tvorbu českého umělce Nikoly Čulíka. Jedná se o

aktivního umělce, který dává ve svých dílech přednost tužce před plátnem a olejem. Není to

pouze kreslíř, tvořil díla i z balzy a kamene, ale tužka mu zůstává nejvíce oblíbeným

37
http://emamelemaso.cz/2011/03/ (Dostupné 15. 3. 2014)

38
http://www.jorindevoigt.com/ (Dostupné 6. 2. 2014)

39
PRICE, Matt. Vitamin D2: new perspectives in drawing. New York: Phaidon Press Inc., 2013, 351 pages.

ISBN 07-148-6528-1.

40
http://www.louisedespont.com/ (Dostupné 12. 3. 2014)
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nástrojem k prezentaci své tvorby. Tento umělec, vyniká svojí nekompromisní uměleckou

tvorbou, vždy překvapí něčím novým netradičním. Jeho tvorba se přiklání hlavně ke kresbě v

ilustraci a konceptuální tvorbě, texty které dříve psal, se časem změnily právě spíše v kresby a

vytvářejí takzvaný deník. Samotný název je pro něj více než důležitý a často námět tužkou

podtrhuje. Nikolovy kresby nás vtáhnou přímo do děje a nutí nás přemýšlet. Také jeho

instalace a kompozice děl jsou velmi propracované, také díky studiu architektury na ČVUT a

AVU, kde měl možnost si projít několika ateliéry, jak s grafickým tak konceptuálním

zaměřením. Zajímavostí Nikoly, je používání papíru, který mu věnoval jeho dědeček z Ústavu

teorie informace a automatizace, na kterém od roku 2004 maluje své díla a bude na něj

malovat do té doby, než mu zcela dojde.
41

Obr. 6: Ukázka technických kreseb Jorinde Voights

Zdroj: http://jorindevoigt.com/blog/?cat=47

41
http://www.artcasopis.cz/clanky/nikola-culik (Dostupné 25. 7. 2014)
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Obr. 7: Ukázka z výstavy Nikoli Čulíka Intimní požár

Zdroj: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/kultura/67070-nikola-culik-zalozil-intimni-pozar/

3.4 Realizace kreseb

Když pracuji na počítači, nejraději volím kresby tvořené vektorovou grafikou.

Veškeré své náměty jsem kreslila, pomocí programu Adobe ilustrator, který je přímo pro

tvorbu ilustrací, log a jiných obrázků určen. Kreslila jsem v něm speciálním vektorovým

perem a různými deformačními nástroji, vznikaly tak hlubší a zajímavé tvary. V některých

námětech jsem použila i nástroj zrcadlení, vytvářející obličej nebo tělo zvířete.

Ráda používám drobnou linku, působí na mě příjemně, někdy ovšem přidám na tučnosti

tahu, kde je potřeba podtrhnout výraz a zvýraznit hloubku kresby, abych tak odlišila některé

konstruktivní části kresby. Jako podklad, volím bílou barvu, jelikož mé kresby na nich působí

čistě a jednoduše, o což mi jde.

Barevnost jsem zvolila v třech barvách, zelené, oranžovo-hnědé a černé. Všechny tyto

barvy jsem použila z vzorníku pantone coated barev. Vybarvila jsem tak jen některé části, aby

dílo v nás vyvolalo více energie a všimli si tak částí, které by v kresbách zanikly. Barevnost

kreseb vytváří přírodní dojem, kterým jsem se chtěla vrátit až do dob pravěku, kdy lidé

používali jen nahnědlé rudky a okry. Zelená barva pro mě značí barvu zeleně stromů a krásně

ladí k oranžovo-hnědé barvě. Ta je mou nejoblíbenější barvou. Černá linka vše dotváří a

konturuje přesné a tvrdší linky, což na nás působí velmi elegantně s nádechem jemnosti.
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Závěr

V práci s konceptem nedosáhneme samotného vrcholu, jelikož si musíme rozmyslet

barvy, myšlenky a pocity, které do celého návrhu vkládáme, techniku a kreativitu, díky ní se

můžeme jedině jako ilustrátoři v tomto světě prosadit. Mě tato tvorba pomocí konceptů a

dokončovací fáze kreseb napomohla k samému uvědomění si, co vlastně od své tvorby mohu

čekat a k jakým zvláštnostem pomocí surrealistického konceptu došlo, jak mohu hlouběji

přemýšlet o tomto tématu. Nezastavuji se pouze u kresby, ale na pomezí mezi, myšlenkou a

knihou, což vytváří propojení. Propojení, s kterým můžeme pracovat dále nejenom my, ale

zapojí se i samotný divák. Dospěla jsem k názoru, že práce ilustrátora je velice náročná.

Obzvlášť, když kresbu spojujeme s nějakým uměleckým směrem a snažíme se vystihnout

jeho abstraktní formu. Musíme do těchto konceptů zapojovat hlavně mozek a vkládat do nich

mnohem více pocitů.

U své teoretické části jsem zmínila také kapitolu surrealismu, která byla pro mě velmi

motivující v oblasti některých autorů a jejich děl. Samotná válečná doba hlavně českých

surrealistů byla velmi krutá, jelikož svobodný výjev pomocí umělecké činnosti byl velmi

přísně hodnocen, až donutil mnoho umělců odejít do exilu.

V ostatních kapitolách jsem si dovolila shrnout ty nejzákladnější body, které se týkají

ilustrace a knihy. Je až úctyhodné, kolik let trvání ustála kniha až do tohoto století. Uvedla

jsem zde veškeré postupy mé práce a přemýšlení nad kresbami. Na závěr jsem rozvinula, svou

praktickou část v oblasti mého výzkumu, který mě posunul dál směrem k volné kresbě.
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Obr. 27: Ukázka Knihy

Obr. 28: Ukázka vazby knihy, Koptská vazba