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 Počet bodů a klasifikace: 25
Shrnutí a závěr: Výborně

Autorka si stanovila rozumný cíl, podepřít volnou automatickou kresbu studiem vybrané kapitoly
dějiny umění – surrealismu. Úvod textové části patří standardním kapitolám o knihtisku, historii
ilustrace, teorii barev. Posledně zmíněný termín – barva a její symbolika – by mohla být popsána
precizněji. Například obohatit opis barev o jejich historický význam v jednotlivých kulturách. Věta
tipu „zelená barva podporuje pocit hladu“ zbytečně zplošťuje zážitek z čtení jinak rozumného a
zajímavého textu. Kapitoly o umělcích, kteří jsou pro automatickou/spontánní tvorbou důležití –
P.Klee a André Breton, dokládají autorčin vroucný zájem a pochopení tématu.
Část opisující východiska vlastní tvorby svědčí o tom, že autorka si je vědoma šíře, kterou může
volná kresba obsáhnout. Od úvah o lidské bytosti jako o součástí proměnlivých sociálních vztahů
(viz. zmínka textu Aldouse Huxleyho), k povědomí o zázracích biologie a vlastního těla.
Volné kresby mají osobitou vizuální kvalitu. Motivy a kompozice se neopakují a studentka se
zdárně vyhýbá rutině. Drobnokresba obrazů svědčí o tom, že autorka svým vizím věří a je schopna
jim obětovat čas a soustředění. Ilustrace, i přes jejich „automatičnost“ nejsou úplně vnitřně
konzistentní, nebo překvapivé (tak jako je tomu v cyklech autorčiných vzorů Toyen, P.Klee,
N.Čulíka). Odpovídají však mladému věku autorky ale věřím, že vnitřní obsah volných kreseb ještě
dozraje k přesnějším a razantnějším významům. V ilustracích tušíme odkazy na organické formy a
tělesné stavy, ale pak najednou například motiv pudla, nebo opakující se rastr dekorativním prvkem,
který ze série vyskakuje. Pro automatickou tvorbu jsou překvapení přirozená, autorce důvěřuji a
těším se prolistovat si samotnou autorskou knihu živě.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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